
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806 Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

Matrícula Servidor Cargo

40371/1 Antônio Augusto Vulcão 
Gama

Assistente 
Administrativo

57202828/1 Raimundo Villarroel de 
Oliveira Mendes

Assistente 
Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 407504
PORTARIA N0 027/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 003/2019-SEJUDH/
Coordenadoria de Proteção à Vítima de 11 de fevereiro de 2019,
 RESOLVE:
LOTAR a servidora CARLA JANE MAIA MARTINS, matrícula n0 
54188125/1, ocupante do cargo de Monitor, na Coordenadoria 
de Proteção à Vítima, contar de 13.02.2019, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 407424
PORTARIA N0 031/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
 RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ÂNGELA VIANA DOS SANTOS LIMA , 
matrícula n0 5894878/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela COORDENADORIA DO NÚCLEO REGIONAL DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA DE BREVES, no 
período de 08/01/2019 a 01/05/2019, durante o afastamento da 
titular por motivo de licença maternidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 407436

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 032/2019

OBJETIVO: Viagem para participar de reuniões de interesse 
institucional.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
SERVIDOR:
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA; CARGO: Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 57173471/2; 
PERÍODO: 19 a 21/02/2019; Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: Rodrigo de Medeiros Roldan
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 407464

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria nº 004/2019-DAF/SEDEME, de 14/02/2019, 
publicado no DOE 33.805, de 15/02/2019.
“EM QUÊ SE LÊ: ADMISSÃO DE SERVIDOR”
“LEIA –SE PORTARIA DE DIARIA”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 407305

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 027/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/67213, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 18/02/2019, o Sr. EVANDRO DINIZ 
SOARES JUNIOR, CPF:049.378.722-49, para ocupar o emprego 
público comissionado de Gerente de Relações Institucionais 
nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de Fevereiro 
de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 407457
PORTARIA Nº 028/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/63868, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 11/02/2019, a Sra. VERÔNICA ALICE 
DE CASTRO RODRIGUES, CPF:219.559.722-49, para ocupar 
o emprego público comissionado de Gerente de Promoção 
Comercial nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de Fevereiro 
de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR.Presidente

Protocolo: 407459

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/60566, Resolve:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, 
matrícula 5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Elaboração e Estudo de Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, Colaborador 
Eventual.
OBJETIVO: Levantamento topográfi co em Empresa no processo 
de implantação no Distrito Industrial de Castanhal.
DESTINO: Castanhal. PERÍODO: 18/02/2019. QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de Fevereiro 
de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 407471

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0031/2019, GAB/
IMETROPARÁ, 18 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º – Conceder o gozo das férias a servidora Manoela 
Morgado Martins de 06/03/2019 à 04/04/2019, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 18 de Janeiro de 2019
Cintya Simões/Presidente 

Protocolo: 407404

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 62/2019-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual n° 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE nº. 33771 de 02/01/2019, e;
Considerando necessidades institucionais no âmbito deste 
instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ quanto 
à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionado 
do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017,18.9
75/2017,018.919/2017
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas 
às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em Artigos 5º, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidade a Servidora para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados para exercer 
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE.

Nome 
Completo CPF

Endereço 
de Correio 
Eletrônico

Cargo Vinculo 
Funcional Perfi l (*)

Cintya 
Silene 
de Lima 
Simões

777.432.102-00
presidente@
imetropara.
pa.gov.br

Presidente Comissionado Administrador

Maria 
Antonieta 
Cunha 
Nogueira

172.171.562-20
diraf@
imetropara.
pa.gov.br

Diretor 
Administrativo 
e Financeiro

Comissionado Administrador

Ana Cristina 
dos Santos 
Pinheiro

081.376.762-87
Anacristina.
pinheiro@
hotmail.com

Contadora Estável CF Administrador

Art. 2º Este Ato entre em vigor no data de sua publicação, 
revogando a portaria nº133/2018 de 26/06/2018, publicada no 
DOE nº 33644.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2019.
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 407329

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
Nº061/2019 GAB/IMETROPARA/INMETRO.

O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na 
diária epigrafada, publicada na edição do DOE: 33.805, Protocolo 
nº: 406903, em 15/02/2019;
ONDE SE LÊ: “Ordenador: Maria Antonieta Cunha Nogueira”.
LEIA-SE: “Ordenadora: Cintya Silene Lima Simões”.
Cintya Silene Lima Simões
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 407370

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 001/2018 - IMETROPARÁ
REF: Processo Licitatório nº. 017/2017 - SEAD
Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás embalada em 
garrafões transparentes de polipropileno ou policarbonato com 
vinte litros para sede IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 31 de Janeiro de 2019Valor Global: R$ 
2.232,00 Vigência: 31/01/2019 a 30/01/2020
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339030.00 / Fonte de Recurso 0260
Contratado: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA - ME
Endereço: Estrada Icuí Guajará, 10, Residencial Park das 
Laranjeiras - Icuí Guajrá - Ananindeua - Pará
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 407397


